- a) Lege Sanctionem Serenissimi, quae Decisionibus Electoralibus anno 1661. promulgatis, praemissa est.
- b) DECISIO ELECTORALIS XXX. de anno 1661.
- c) BENED. CARPZOVIUS Jurispr. For. Part. II. Conf. 30. Defin. 46 num. 5.
- d) Temorem recenset SIGISM. FINCKELTHAVS Off. XLVII. num. 36.
- e) Vide supra §. IX.

XV.

CONTRARIA IURIS ROMANI ARGUMENTA HANC
DOCTRINAM NON TURBANT.

ARGUMENTVM AB AEQUITATE AGNOSCIMVS IN TANTVM.

IAM intelliges, quid in hac doctrina, quae praesertim Legum domesticarum ductu est tractanda, valeant illa Iuris Romani argumenta, quae pro stabilienda sententia, cursum usurarum sistente, excitari solent. Taedet illa repetere, cum ea videamus decies reperiā, et refutata esse ab aliis^{f)}. Interim tamen, ne omnem argumentandi rationem, etiam eam, quae summa aequitate nitatur, plane reprobare videamur, concedimus, pondere suo non omnino destitui eorum sententiam, qui contendunt, debitori, ipsa usurarum mole, iam eo tempore, quo moratorium petat, laboranti, succurrendum esse, si pateat, vix fructuosam ipse fore moratorii concessionem, nisi per tempus induciarum cesseret usurarum cursus. Agnoscamus, succurrendum esse pro re nata, et succurri posse; sed, qua via, hoc videbimus.

f) Vide SIGISM. FINCRELTHAVS Obs. 47. IO. PHILIPPI Obs. ad Dec. Elec. 30. ceterosque qui tum ab illis, tum a TOB. BARTHO Diffens. in Praxi Centur. IX, diff. 866. allegantur.

XVI.

XVI.

PRINCEPS IN IPSO MORATORIO DEBITOREM
A CVRSV VSVRARVM LIBERARE POTEST
VRGENTIBVS CIRCVMSTANTIIS.

VIDELICET ad arbitrium ipsius Principis, a cuius gratia moratorium opem debitor affictus expectat, plane pertinet, quem modum suo beneficio expresse dare velit. Quodsi igitur hic, probe exploratis, quae debitorem eiusque rem familiarem vrgent, dispendiis, intelligat, fortiori praefidio opus esse, potest et hunc moratorio suo rescripto modum dare, ut durantibus induciis vsurae non currant. Haec quidem doctrina ut menti Legum Imperii conuenit, ita quoque Imperii vsu corroboratur. Nostri, quam accurate Consilium Caesareo-Imperiale Aulicum, in consultando et iudicando, vbique Legum Imperii regulam sequatur, imo idem, praesertim in materia MORATORIORVM, ex mente Ordinationis Politicae Imperii agere, restatur Imperator LEOPOLDVS^s. Iam vero splendidissimum hoc Iudicium ita censuit in Voto ad Imperatorem^b: Ob- schon quoad currentes vsuras ebenwohl inter Doctores viel Streitens, an illarum cursus per inducias moratoria sifstatur, und jede Meynung ihre besondere rationes hat, so gehdret doch diese disputation allein ad illum casum, da induciae gegeben, oder derantwegen keine gewisse Verschung in denselben befndlich. In gegenwärtigen Falle aber, da die Frage, ob per inductum der cursus sifstet werden könne, ist unstreitig, daß